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	PLANI   SINTETIK 

36  ORË   X  2  ORË/JAVË  =  72  ORË

PLANI    ANALITIK
	NR
	NDARJA  VJETORE  E  ORËVE
	NUMRI  I  ORËVE
	PËRQINDJA

	1
	Njohuri  të  reja
	56  orë
	77  %

	2
	Përpunim  njohurish
	16  orë
	23 %

	3
	a. Përsëritje
	3 orë
	4 %

	4
	b. Testime
	3  orë
	4 %

	5
	c. Projekte  kurrikulare
	4  orë
	5.4 %

	6
	d. Veprimtari  praktike
	7 orë
	9.6%

	7
	TOTALI
	72  ORË
	100  %









TEMATIKA/ NËNTEMATIKA/ ORË  SIPAS  NËNTEMATIKAVE
	LËNDA 
	KLASA/ SHKALLA
	ORË
	TEMATIKA
	ORË

	
HISTORI
	
11/V
	
72Orë
	1. Parahistoria dhe antikiteti në territore
2. Territoret shqiptare në Mesjetë
3. Shqiptarët në fundin e shek. XIV deri në fillimin e shek. XX
4. Shqipëria dhe shqiptarët 1912-1939
5. Shqiptarët dhe Lufta e II Botërore
6. Shqipëria gjatë regjimit komunist 1945-1990
7. Rënia e regjimit komunist. Fitorja e demokracisë
	13  orë
7orë
13orë
11 orë
6 orë
11 orë
11 orë



	





SHPËRNDARJA  E PËRMBAJTJES  SË  LËNDËS	
	NR
	KOMPETENCAT E FUSHËS
	SHTATOR-DHJETOR
	JANAR-MARS
	PRILL-QERSHOR
	GJITHSEJ

	1
	Nxënësi  zhvillon:
Aftësitë e komunikimit për të ndërtuar kompetencat historike , për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik, konceptet dhe idetë
	23  orë
18  orë  njohuri të reja
2 orë veprimtari praktike                     1 orë projekt
    1  orë  përsëritje
1 orë testim

	24 orë
19  orë  njohuri të reja
2 orë veprimtari praktike 
1 orë projekt
1  orë  përsëritje
1 orë testim

	25  orë
19  orë  njohuri të reja
3 orë veprimtari praktike
1 orë projekt
1  orë  përsëritje
1 orë testim

	72  ORË
56  ORË
NJOHURI TË REJA 
16  ORË   PËRPUNIM NJOHURISH

	2
	Nxënësi  vlerëson:
Me anë të kërkimit historik përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasojë, trashëgiminë kulturore, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria përgjatë kohërave
	
	
	
	



Qëllimet e programit të historisë.

Në arsimin parauniversitar nxënësit:
· kultivojnë identitetin vetjak, kombëtar dhe përkatësinë kulturore;
· përvetësojnë vlera të përgjithshme kulturore dhe qytetare;
· zhvillohen në aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;
· zhvillojnë përgjegjësi ndaj vetes, ndaj të tjerëve, ndaj shoqërisë dhe ndaj mjedisit;
· aftësohen për jetë dhe për punë, në kontekste të ndryshme shoqërore e kulturore;
· aftësohen për të nxënë gjatë gjithë jetës;
· zhvillojnë shpirtin e sipërmarrjes;
· përdorin teknologjitë e reja.
Lënda e historisë në arsimin parauniversitar ka për qëllim të pajisë nxënësit me aftësi dhe cilësi intelektuale nëpërmjet zhvillimit dhe ndërtimit të një sërë konceptesh dhe kompetencash lëndore, të cilat u krijojnë atyre mundësi të analizojnë në mënyrë kritike informacionin, lidhjet shkak-pasojë, të interpretojnë burimet, të ndërtojnë shpjegime të arsyetuara dhe argumentuara dhe të vlerësojnë interpretimet e ndryshme për të shkuarën
Integrimi i këtyre temave gjatë zhvillimit të koncepteve dhe kompetencave historike i aftëson nxënësit:
· Për t’u bërë qytetarë aktivë dhe të përgjegjshëm në dimensionet lokale, kombëtare, rajonale, evropiane e globale, duke u mundësuar atyre të ndërtojnë identitetin individual dhe kolektiv përmes njohjes së trashëgimisë së tyre historike të përbashkët;
· Për të ndërvepruar me individë dhe grupe individësh të kulturave të ndryshme, për të njohur të kaluarën dhe për të kuptuar ndërveprimin e saj me të sotmen, duke nxënë, analizuar dhe menduar në mënyrë kritike;
· Për t`u edukuar me ndenjën e mirëkuptimit dhe të besimit të ndërsjellë midis popujve, nëpërmjet studimit të kulturës, të shkëmbimeve të shumanshme dhe të trashëgimisë;
· Për të ndihmuar në formimin e një të ardhmeje më të mirë përmes kuptimit të asaj se si e shkuara ka lidhje me të tashmen dhe për të marrë vendime për një zhvillimi të qëndrueshëm të perspektivave historike;
· Për të zhvilluar aftësitë qytetare, të cilat kontribuojnë në rritjen e tyre personale si individë, në përgatitjen e tyre në jetë, në punë dhe në shoqëri.




Kompetencat dhe konceptet e lëndës së historisë
Lënda e Historisë nëpërmjet të gjithë tematikave të tij zhvillon dhe ndërton një numër kompetencash dhe konceptesh, të cilat mbështesin studimin e historisë. Kompetencat historike janë procese dhe aftësi thelbësore që përfshihen në të gjithë programin e historisë nëpërmjet tematikave dhe nëpërmjet tematikave dhe veprimtarive të sugjeruara. Nxënësit duhet të kuptojnë, të zhvillojnë dhe të ndërtojnë kompetencat dhe konceptet historike si dhe të aftësohen për t’i përdorur ato në mënyrë që të thellojnë dhe të zgjerojnë njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat e tyre në lëndën e historisë duke arritur progres.

Kompetenca historike janë:
1. Kërkimi historik.
2. Përdorimi i burimeve.
3. Analiza shkak - pasojë.
4. Interpretimi historik.
5. Shpjegimi dhe komunikimi për të shkuarën.

Koncepte kyçe historike janë:
1. Kuptimi kronologjik.
2. Ndryshimi dhe vazhdimësia.
3. Shumëllojshmëria kulturore, etnike dhe fetare.
4. Rëndësia.
 

[bookmark: _GoBack]REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYÇ QË REALIZOHEN NË LËNDËN E HISTORISË MBËSHTETUR  NË PROGRAMIN LËNDOR, SHKALLA  V DHE TEKSTIN MËSIMOR “HISTORIA  11”

KOMPETENCA  E KOMUNIKIMIT DHE TË  SHPREHURIT
NXËNËSI  KOMUNIKON  NË MËNYRË EFEKTIVE
Nxënësi:
• zhvillon aftësitë e komunikimit për të ndërtuar kompetencat historike , për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik, konceptet dhe idetë; 
• përdor funksionet gjuhësore të teksteve historike, duke përfshirë fjalorin historik, fjali të ndërtuara saktë për përshkrimin e ngjarjeve, fjali komplekse për shpjegimin e marrëdhënieve shkak-pasojë, përdorimin e gjerë të emrave, ndajfoljeve dhe mbiemrave për të përshkruar vendet, njerëzit dhe ngjarjet.

KOMPETENCA E  TË MENDUARIT
NXËNËSI MENDON NË MËNYRË  KRIJUESE
Nxënësi:
• zhvillon aftësitë e të menduarit për realizimin e kërkimit historik; 
• zhvillon mendimin kritik për të përzgjedhur burimet, për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argumente bazuar në burime dhe për të saktësuar saktësinë e burimeve; 
• zhvillon mendimin krijues për të ndërtuar interpretime të reja të cilat shpjegojnë aspekte të së shkuarës, që janë të diskutueshme; 
• analizon të dhënat numerike për të kuptuar të shkuarën, për shembull për të kuptuar shkakun dhe pasojën, vazhdimësinë dhe ndryshimin; 
• ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame, tabela statistikore, për paraqitjen e të dhënave historike

KOMPETENCA E  TË NXËNIT	
NXËNËSI MËSON PËR TË NXËNË
Nxënësi:
•zhvillon aftësitë e të nxënit për të shfrytëzuar të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve historike dhe shoqërore, duke i prezantuar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit; 
• përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme, i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën; 
• parashtron pyetje kërkimore dhe përgjigjet duke u bazuar në argumente dhe burime; 
• zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet për një temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet;
• ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit sipas një radhitjeje logjike; 
• vlerëson pikëpamjet e ndryshme si dhe menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e burimeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre në histori.

KOMPETENCA PËR JETËN, SIPËRMARRJEN DHE MJEDISIN
NXËNËSI KONTRIBUON NË MËNYRË PRODUKTIVE
Nxënësi: 
• zhvillon aftësitë për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin për të identifikuar dhe vlerësuar burimet e nevojshme për interpretimin e ngjarjes historike; 
• harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historik për një ngjarje të dhënë; 
• zhvillon një kërkim individual ose në grup për kryerjen e një veprimtarie në histori; 
• diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e të tashmes dhe perspektivat e të ardhmes; 
• bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një veprimtarie të përbashkët

KOMPETENCA   PERSONALE
NXËNËSI BËN JETË TË SHËNDETSHME
Nxënësi: 
• zhvillon aftësitë personale për të kuptuar veten dhe të tjerët, ndryshimet dhe ngjashmëritë, për të menaxhuar marrëdhëniet ndërmjet njëri-tjetrit, vlerësuar pikëpamjet e të tjerëve qofshin këto dhe të ndryshme nga të tijat; 
• kupton nëpërmjet kërkimit historik përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasojë, trashëgiminë kulturore, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria përgjatë kohërave; 
• përdor aftësitë e komunikimit, punës në grup etj. për të prezantuar dhe argumentuar idetë e tij.


KOMPETENCA   QYTETARE
NXËNËSI  PËRKUSHTOHET NDAJ SË MIRËS SË PËRBASHKËT
Nxënësi: 
• zhvillon aftësitë qytetare për të shqyrtuar në mënyrë kritike sjelljet, motivet dhe veprimet e njerëzve në të shkuarën që mund të jenë rezultat i ndryshimit të qëndrimeve shoqërore dhe standardeve të ndryshme; 
• shqyrton burimet historike për të kuptuar ngjarjet dhe zhvillimet që kanë ndikuar në shoqëri dhe grupe të ndryshme kulturore në kohëra të ndryshme dhe shpjegon natyrën, shkaqet dhe pasojat e konflikteve dhe ndërvarësinë kulturore; 
• Kupton se si qytetërimet dhe shoqëritë janë formuar nga grupe njerëzish me kultura të ndryshme, identifikon dallimet dhe ngjashmëritë ndërmjet kulturave të ndryshme dhe kultivon respekt ndaj kulturave të ndryshme nga e tija; 
• shqyrton burimet historike për të kuptuar çështjet shoqërore dhe se si parime të ndryshme që kanë ndikuar në çështjet njerëzore; 
• zhvillon mirëkuptimin ndërkulturor, duke vlerësuar kulturat, gjuhët dhe besimet e ndryshme; 
• kupton perspektivat, besimet dhe qëndrimet e njerëzve në të shkuarën e në të tashmen dhe rëndësinë e njohjes së historisë së tyre dhe të tjerëve; 
• shpjegon origjinën dhe zhvillimin e identitetit kombëtar duke vlerësuar trashëgiminë materiale dhe shpirtërore; 


KOMPETENCA  DIGJITALE
NXËNËSI  PËRDOR TEKNOLOGJINË  PËR TË NXITUR  INOVACIONIN
Nxënësi: 
• zhvillon aftësitë digjitale për të kërkuar, për të përzgjedhur, për të analizuar dhe për të komunikuar informacion historik; 
• akseson një sërë burimesh digjitale të informacionit dhe analizon në mënyrë kritike këto burime historike; 
• komunikon, prezanton dhe parashtron njohuritë, aftësitë dhe qëndrimet; 
• bashkëpunon, diskuton dhe debaton me të tjerët për të ndërtuar konceptet dhe kompetencat historike.

PLANIFIKIMI  VJETOR: KLASA  11-të
FUSHA:  SHOQËRIA  DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI
	Tematika
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
Tematika 1
Parahistoria dhe antikiteti në territoret shqiptare

Tematika 2 
Territoret shqiptare në Mesjetë


Tematika 3
Shqiptarët në fundin e shek. XIV deri në fillimin e shek. XX

Tematika 4
Shqipëria dhe shqiptarët 1912-1939

Tematika 5
Shqiptarët dhe Lufta II Botërore




Tematika 6
Shqipëria gjatë regjimit komunist 1945-1990

Tematika 7
Rënia e regjimit komunist. Fitorja e demokracisë

	Shtator-Dhjetor
	Janar-Mars
	Prill-Qershor

	
	1.Gjurmë të parahistorisë në territoret shqiptare
2.  Ilirët, prejardhja dhe shtrirja e tyre
3. Marrëdhëniet e ilirëve me grekët 
4. Organizimi ekonomik dhe shoqëror i ilirëve 
5. Shteti Ilir 
6. Shteti i Epirit 
7. Mbretëria Dardane
8. Iliria nën Perandorinë Romake
9. Ndikimi romak në Iliri
10. Veprimtari Praktike 1: Burimet e shkruara greke latine për Ilirët dhe Ilirinë.
11. Projekt I: Përdorimi i dhunës gjatë regjimit komunist
12. Mesjeta e hershme arbërore, vazhdimësia etno-kulturore (shek. V-X) 
13. Arbëria mes Bizantit dhe Perëndimit, zhvillimet politike (shek. XI-XIV) 
14. Krijimi i principatës së Arbrit
15. Ekonomia dhe shoqëria në qytetin dhe fshatin mesjetar arbëror
16. Organizmi politik në Arbërinë e shek. XIV-XV
17. Arti, kultura, besimi, letërsia dhe arsimi në Arbërinë mesjetare.
18. Veprimtari Praktike 2: Despotati i Epirit
19. Ardhja e osmanëve në Ballkan dhe qëndresa ballkano-arbërore (fundi i shek. XIV- fillimi i shek. XV)
20. Gjergj Kastrioti Skënderbeu dhe Besëlidhja e Lezhës
21. Qëndresa e shqiptarëve kundër osmanëve dhe diplomacia e shtetit të Skënderbeut
22. Përsëritje- Tremujori I
23. Testim - Tremujori I
	1. Veprimtari Praktike 3:  Figura e Gjergj Kastriotit –Skënderbeut përmes letërsisë, artit shqiptar dhe atij botërore.
2. Territoret shqiptare gjatë sundimit osman (shek. XVI-shek. XVIII)
3. Pashallëku i Shkodrës (1757-1831)
4. Pashallëku i Janinës
5. Rilindja Kombëtare Shqiptare dhe tiparet e programit politik të saj
6. Shqiptarët gjatë periudhës së Tanzimatit 
7.Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe veprimtaria e saj 
8. Përpjekjet e shqiptarëve për gjuhë, arsim e kulturë, përgjatë shek. XIX 
9. Xhonturqit dhe shqiptarët (1908-1912)
10. Kuvendi i Vlorës dhe shpallja e pavarësisë
11. Qeveria e Përkohshme e Vlorës dhe veprimtaria e saj (1912-1914)
12. Konferenca e Ambasadorëve të Londrës (1912-1913)
13. Shqipëria nën qeverisjen e princ Vilhelm Vidit
14. Shqipëria gjatë Luftës I Botërore
15. Shqiptarët e Kosovës, Çamërisë dhe viseve të tjera (1912-1918)
16. Çështja Shqiptare në Konferencën e Paqes dhe Kongresi i Lushnjës 
17. Shteti shqiptar gjatë viteve 1921-1924 
18. Republika Shqiptare (1925-1928)
19. Monarkia Shqiptare (1928-1939)
20. Lëvizjet politike dhe shoqërore në Shqipëri gjatë viteve 1925-1939
21. Veprimtari Praktike 4: Shqiptarët në Jugosllavi dhe Greqi në periudhën midis dy luftërave Botërore.
22.Projekt II: Përdorimi i dhunës gjatë regjimit komunist
23. Përsëritje - Tremujori II
24. Testim - Tremujori II
	1. Shqipëria nën pushtimin e Italisë së Musolinit 
2.Shqipëria nën pushtimin gjerman (shtator 1943-nëntor 1944
3.Rezistenca shqiptare kundër pushtuesve italianë dhe gjermanë
4. Pasojat e Luftës II Botërore për Shqipërinë 
5. Veprimtari Praktike 5: Hebrenjtë dhe shqiptarët gjatë Luftës së Dytë Botërore
6. Veprimtari Praktike 6:  Shqiptarët e Kosovës deh Çamërisë gjatë Luftës së II Botërore.
7. Vendosja e regjimit komunist në Shqipëri 
8. Opozita shqiptare ndaj vendosjes së regjimit komunist në Shqipëri 
9. Kryengritjet me armë kundër pushtetit komunist në Shqipëri 
10.Politika ekonomike e shtetit shqiptar, shtetëzimet dhe reforma agrare
11. Thellimi i reformave ekonomike të regjimit komunist 
12. Arsimi, kultura dhe shoqëria në Shqipëri gjatë viteve 1945-1990
13. Lëvizjet revolucionare të rinisë
14. Politika e jashtme e shtetit stalinist shqiptar gjatë viteve 1945- 1990

15. Tipare të represionit komunist gjatë viteve 1945-1990
16. Kriza e regjimit komunist (1985-1990)
17. Shqiptarët në ish-Jugosllavi gjatë viteve 1945-1990
18. Lëvizja studentore e dhjetorit dhe shpallja e pluralizmit politik
19. Shqipëria gjatë tranzicionit për në demokraci (1990-2013) 
20. Proceset e integrimit euroatlantik të Shqipërisë (1990-2013) 
21.Rruga e Kosovës për pavarësi dhe integrim euro-atlantik
22. Veprimtari Praktike 7: Qytetarët në Demokraci
23. Projekt III: Përdorimi i dhunës gjatë regjimit komunist
24. Përsëritje - Tremujori III
25. Testim - Tremujori III












PLANIFIKIMI   TREMUJOR : KLASA 11-të 
FUSHA:  SHOQËRIA  DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI
TEMATIKA:  Parahistoria dhe antikiteti në territoret/ Territoret shqiptare në Mesjetë

PLANIFIKIMI  3-MUJOR   SHTATOR – DHJETOR    
	NR
	KOMPETENCAT E FUSHËS
	SHTATOR-DHJETOR

	1
	Nxënësi  zhvillon:
Aftësitë e komunikimit për të ndërtuar kompetencat historike, për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik, konceptet dhe idetë
	24  orë
19  orë  njohuri të reja
2 orë veprimtari praktike                     1 orë projekt
1  orë  përsëritje
1 orë testim


	2
	Nxënësi  vlerëson:
Me anë të kërkimit historik përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasojë, trashëgiminë kulturore, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria përgjatë kohërave
	








REZULTATET   E  TË NXËNIT  SIPAS TEMATIKAVE TË LËNDËS SË HISTORISË KLASA 11

a. Njohuritë dhe  shkathtësitë
Në  përfundim të tematikës nxënësi/-ja:  

TEMATIKA I:  Parahistoria dhe antikiteti në territoret shqiptare  
· Identifikon ekzistencën e kulturave parahistorike dhe avancimin e këtyre kulturave.
· Gjykon ndryshimet që solli lindja e bujqësisë dhe zbulimi i metaleve në jetën e njeriu.
· Dallon tezat e ndryshme për etnogjenezën e ilirëve.
· Dallon tiparet e qytetërimit ilir.
· Gjykon rolin që luajtën kolonitë greke në shkëmbimin kulturor ndërmjet dy qytetërimeve.
· Vlerëson kontributin e mbretërive ilire dhe drejtuesve të tyre në zhvillimin e qytetërimit ilir.
· Shpjegon format kryesore të organizimit politik, ekonomik dhe shoqëror të shtetit të Epirit.
· Shpjegon tiparet kryesore të organizimit politik, ekonomik dhe shoqëror të mbretërisë dardane.
· Gjykon mbi ndryshimet që pësoi jeta dhe kultura ilire gjatë sundimit romak. 

TEMATIKA II. Territoret shqiptare në Mesjetë
· Shqyrton të dhënat arkeologjike dhe historike që tregojnë vazhdimësinë ilire-arbërore
· Gjykon për pasojat e dyndjeve sllave në Ballkan dhe territoret shqiptare.
· Dallon ndryshimet që pësuan territoret shqiptare në Perandorinë Bizantine.
· Përshkruan tiparet kryesore të organizimit politik e shoqëror të Principatës së Arbrit.
· Përcakton karakteristikat e qytetit dhe fshatit mesjetar arbëror dhe përshkruan mënyrat e jetesës në to.
· Përcakton në hartë shtrirjen e principatave Arbërore (shek. XIV-XV).
· Tregon disa nga aspektet e zhvillimit të artit, kulturës, letërsisë dhe arsimit në Arbërinë mesjetare.
· Përcakton kushtet e përhapjes dhe organizimit të besimit të krishterë në Arbërinë mesjetare.


PLANIFIKIMI  3-MUJOR   SHTATOR – DHJETOR
	Nr
	Tematika  
	Temat Mësimore
	Situatë e parashikuar e  të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Parahistoria dhe antikiteti në territoret shqiptare  























	Gjurmë të parahistorisë në territoret shqiptare
	Historia e Shqipërisë është ndër më të vjetrat në Europë, këtë e dëshmojnë edhe të dhënat arkeologjike si një ndër fushat më të rëndësishme  që i vinë në ndihmë Historisë. Si shprehet vazhdimësia e jetës në trojet historike shqiptare në parahistori, në periudha të ndryshme të saj?
	Bashkëbisedim/bashkëbisedim;
Diskutim i ideve / Përvijim i të menduarit/ Ndërtimi i shprehive studimore/ Diskutim i informacionit/ Diskutim

	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	2
	
	Ilirët, prejardhja dhe shtrirja e tyre
	Pellazgët, ilirët janë paraardhësit tanë. Cilat janë disa nga fiset ilire që ju keni dëgjuar dhe cila ka qenë shtrirja e tyre?
	Stuhi Mendimesh/ Diskutim idesh; 
Lexim i Drejtuar/Mbajtje shënimesh, punë në dyshe;
 Rrjeti i Diskutimit/Diskutim
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	3
	
	Marrëdhëniet e ilirëve me grekët 

	Amfiteatri i Durrësit dhe Apollonia janë ndër dëshmitë më të vyera që na shërbejnë për të kuptuar më mirë të kaluarën historike të popullit shqiptar. I keni vizituar këto vende? Nëse po cilat janë mbresat që iu kanë lënë?
	Përvijim i të Menduarit/ Diskutim idesh; Organizues grafik i informacionit/ Shpjegim I përparuar/ Paraqitje grafike e informacionit; Diskutim/Diskutim përfundimesh.
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	4
	
	Organizimi ekonomik dhe shoqëror i ilirëve
	Ilirët shtriheshin në perëndim të Gadishullit të Ballkanit dhe shquheshin nga fqinjët e tyre nga tiparet kulturore, format e organizimit shtetëror dhe veçoritë e zhvillimit ekonomik. Cilat janë disa nga qytetet ilire që ju njihni? Në ç ‘mënyrë ilirët u zhvilluan nga ana ekonomike dhe shoqërore?
	Turi i Galerisë/ Prezantim Informacioni; Diskutim/ Punë me tekstin - Diskutim; Diskutim-përcaktim në hartë i informacionit; Diskutim përfundimesh/Punë me klasën
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	5
	
	 Shteti Ilir
	Shteti Ilir shfaqi forma të ndryshme të organizimit shtetëror. Ata u bënë një superfuqi në brigjet e Adriatikut dhe kjo bëri që të fillojnë lëvizjet kundër tyre nga fqinjët e tyre. Cilët janë disa nga mbretërit ilirë që ju njihni?
	Diskutim për njohuritë paraprake/Diskutim idesh; Organizues grafik i informacionit/Paraqitje grafike e informacionit; Diskutim/Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndërnxënës. Vlerësim i përgjigjeve.
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	6
	
	Shteti i Epirit 
	Nxënësve u bëhen disa pyetje, në mënyrë që të rikujtojnë mënyrën e formimit të popullsisë ilire në Gadishullin e Ballkanit në pjesën perëndimore të tij. 
Cilat janë disa nga fiset ilire që banonin në pjesën jugore të Ilirisë? Cilët janë epirotët?
	Përvijim i të menduarit/ Diskutim idesh;  Të nxënit në këmbim/ Lexim/të menduarit kritik / Organizim grafik 
/ Organizim grafik 

	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	7
	
	Mbretëria Dardane
	Dardanët janë ndër  fiset më të rëndësishme që kanë kontribuar në mbrojtjen e kufijve veriorë dhe verilindorë të Ilirisë. Çfarë dini ju për shtrirjen e këtyre fiseve?

	Parashtrim me terma paraprakë/ Mbajtje shënimesh-diskutim idesh/ Shpjegim i përparuar/ Diskutim/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	8
	
	Iliria nën Perandorinë Romake

	Këto foto nga interneti të cila kanë lidhje me njëra –tjetrën në lidhje me një ngjarje apo dukuri historike. Nxënësit duhet të arrijnë në përfundime në lidhje me çështjet që do të trajtohen. Kështu në figurën e dhënë si shembull jepet një hartë e Ulpianës(Ulqinit) gjatë sundimit romak. Çfarë dini ju për këtë qytet?
	Brainstorming/ Pema e mendjes/ Punë me hartën/Diskutim
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	9
	





Territoret shqiptare në Mesjetë







	Ndikimi romak në Iliri
	Shqipëria është një ndër vendet që ka një tolerancë të madhe fetare. Cilat janë besimet fetare më të përhapura në Shqipëri? Çfarë dini ju për historikun e tyre?

	Stuhi Mendimesh/ Diskutim idesh/ Punë me grupe/ Diskutim/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	10









	
	Veprimtari praktike 1: Burimet e shkruara greke latine për Ilirët dhe Ilirinë.





	Ilirët dhe Iliria te autorët antikë, përgatitur nga Selim Islami, Frano Prendi , Hasan Ceka, Skënder Anamali, Akademia e Shkencave, Instituti i Arkeologjisë, 2002, 596f. Botimi ne fjalë është një burim të dhënash nga autoret antik për ilirët dhe Ilirinë. Pavarësisht se nuk kemi një histori të shkruar për ilirët dhe Ilirinë dhe autorët antikë kanë dhënë informacione për aspekte të ndryshme të jetës dhe ngjarjeve historike që kanë të bëjnë me ilirët. Botimi në fjalë përbën burimin kryesor për historinë, jetën, zakonet, territorin dhe ecurinë politike të ilirëve. Në sajë të shpjegimeve bënë të mundur të rindërtohen aspekte të ndryshme të historisë së ilirëve. 
	Brainstorming/ Diskutim idesh
Punë në grupe/ Prezantim / Diskutim
Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	11
	
	Projekt I: Përdorimi i dhunës gjatë regjimit komunist

	Dhuna komuniste u përdorë, në të gjithë harkun kohor të regjimit komunist, por intensiteti, përmasat e ushtrimit të saj më të madh ishin në vitet kur po hidheshin themelet e regjimit komunist, sipas modelit sovjetik, 1944-1951. Mjetet, teknikat, metodat e përdorimit të dhunës janë të shumta, por mund të përmendim: Krijimi i Divizionit të Mbrojtjes, me komandant Petro Bollatoviçi, për të ndjekur, zënë dhe dorëzuar të arratisurit; Krijimi i Seksionit të Sigurimit të Shtetit, organizata bazë e partisë, Kampet e internimit, Zhvillimi i gjyqeve special.
	Stuhi Mendimesh/Diskutim idesh;
Punë me grupe/Diskutim
Diskutim/Diskutim idesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	12
	
	Mesjeta e hershme arbërore, vazhdimësia etno-kulturore (shek. V-X
	Siç e kemi diskutuar në tema paraardhëse origjina e shqiptarëve është nga pellazgët, por në Histori ne nuk njihemi vetëm me këtë emër . Njihemi dhe si ilirë, arbër e më pas si shqiptarë. Si mendoni ju pse ka ndryshuar emërtimi i shqiptarëve? 
	Stuhi Mendimesh (Di)/ (Përvijim i të menduarit)/ Mësova 
(Ditari i të nxënit/ Nxitja e diskutimit 
/ Diskutim i ideve/ Ndërtimi i shprehive studimore
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	13
	
	Arbëria mes Bizantit dhe Perëndimit, zhvillimet politike (shek. XI-XIV)
	Perandoria Romake ndahet në vitin 395  në dy pjesë, në atë të Perëndimit me qendër  Romën dhe atë të Lindjes me qendër Kostandinopojën. Duke parë në hartë shtrirjen e tyre, ç’mund të thoni se ç’ndodhi me trojet shqiptare pas kësaj ngjarjeje?
	Punë e hartën/ Diskutim idesh/ Punë në grupe/ Diskutim/ Turi i Galerisë/ Ekspozim punimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	
	
	Krijimi i principatës së Arbrit
	Pas ndarjes së Perandorisë Romake siç e dimë Ilira kaloi nën sundimin Bizantin. Në këtë periudhë e ka zanafillën Principata e Arbrit. Çfarë iu thotë ky tog fjalësh? Ç‘kuptoni me termin principatë?
	Kllaster/ Diskutim idesh/ Lexim i drejtuar/ Punë me grupe/ Diskutim/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	14
	














	
	
	
	
	

	15
	
	Ekonomia dhe shoqëria në qytetin dhe fshatin mesjetar arbëror

	Në Arbëri gjatë sundimit Bizantin u zhvilluan një sërë qytetesh të reja dhe një pjesë prej tyre e ulën ndjeshëm rolin e tyre. Cilat janë disa nga qytetet portuale më të rëndësishme portuale në Shqipëri sot?
	Pyetja sjell pyetjen/Analizë informacioni;
Pyetja sjell pyetjen/ Punë me tekstin
Diskutim/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë



	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	16
	
	 Organizmi politik në Arbërinë e shek. XIV-XV
	Në Arbërinë mesjetare nuk u krijua vetëm principata e Arbërve, por edhe të tjera përgjatë gjithë territorit të saj. Disa prej tyre ishin ajo e Muzakajve, Topiajve, Balshajve etj. duke vëzhguar hartën evidentoni shtrirjen në hartë të këtyre principatave.
	Pyetja sjell pyetjen/Analizë informacioni;
Pyetja sjell pyetjen/ Punë me tekstin
Diskutim/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	17
	
	Arti, kultura, besimi, letërsia dhe arsimi në Arbërinë mesjetare
	“U plotësua (u qëndis) ky areas (epitaf) i gjithënderuar dhe i hyjshëm i së mbishenjtës Hyjlindëse të patundur, me shpenzimin dhe mundimin e episkopit të gjithëhirshëm, Kalistit të Gllavinicës dhe Beratit, në muajin mars 22 viti 6881 (1373).Ti që zotëron jetën, ah! (si) je trup i vdekur pa frymë. Në kohën e zotërimit të zotërinjve të shumë lartë të Serbisë, Rumanisë dhe gjithë Albanit dhe vëllezërve Gjergjit dhe Balshës. Dora e Gjergj Arianitit dhe arë qëndisësit’’ Çfarë kuptoni ju nga ky epitaf për kulturë arsimin në Arbëri?

	Parshikim/ Diskutim;
VMLD(Veprimtari me lexim të drejtuar)/Lexim/diskutim/shënime/
Diskutim/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	18
	
	Veprimtari praktike 2: Despotati i Epirit

	Kur Kostandinopoja u pushtua nga kryqtarët e Kryqëzatës së katërt, në 1204, një prej trashëgimtarëve të familjes perandorake bizantine, Mihal I Engjëlli, krijoi në themën e dikurshme të perandorisë bizantine të Nikopojës (Epir), një formacion të ri shtetëror, që e mori emrin Despotati i Artës. Despotat i Artës, është quajtur kështu për shkak se qendra e tij ishte Arta dhe despotat, pasi Mihali ishte despot (i gjithëpushtetshëm). Despotati e ka ndryshuar shtrirjen gjeografike sipas situatave historike të krijuara. 
	Stuhi Mendimesh/ Diskutim idesh
/ Punë në grupe/ Prezantim/ Prezantim pune/ Shënime
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	19
	
	Ardhja e osmanëve në Ballkan dhe qëndresa ballkano-arbërore (fundi i shek. XIV- fillimi i shek. XV)
	Unë jam Ertogruli prijës i fisit Kaji. Kur u vendosa në Anadoll, sulltani i selçukëve, për ndihmën që i dhashë kundër Bizantit më dhuroi disa vendbanime në Sogutlu. Zotërimet e mia ia lashë amanet djalit tim Osmanit. Ai i zgjeroi dhe themeloi shtetin Osman. Ky pasazh ju shërben për të zgjuar mendimet tuaja dhe të diskutoni rreth pushtimit osman në Shqipëri.
	Brainstorming/ Diskutim idesh
Ditari tri pjesësh /Punë në grupe-/Lapsat në mes/ Punë me klasën/ përfundime
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	20
	



	Gjergj Kastrioti Skënderbeu dhe Besëlidhja e Lezhës
	Gjergj Kastrioti Skënderbeu-Heroi ynë kombëtar, ai që bëri historinë e Shqipërisë dhe shqiptarëve. Cilat janë njohuritë që ju keni për këtë figurë historike?
	Diskutim për njohuritë paraprake/Diskutim i ideve;
Lexim i drejtuar-Organizues grafik i informacionit-lexim ndërveprues-shënime-paraqitje grafike e informacionit;
Diskutim/ Diskutim përfundimesh

	Vlerësim individual, ndërnxënës. Vlerësim i përgjigjeve
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	21
	
	Qëndresa e shqiptarëve kundër osmanëve dhe diplomacia e shtetit të Skënderbeut
	Betejat e Skënderbeut për të mbrojtur trojet shqiptare ndaj pushtuesve osmanë kanë qenë të shumta. Ai u njoh si një strateg mjaft i mirë, çfarë dini ju për këto beteja? Keni informacion për ndonjërën prej tyre?
	Stuhi Mendimesh/ Diskutim idesh;
Përvijim i të menduarit/ studim teksti-krijim i përvijimit të menduarit;
Diskutim/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	22
	
	Përsëritje Tremujori I
	Ju tashmë keni marrë përgjigje rreth shumë pyetjeve të shtruara këtë kapitull. Provoni sa të qëndrueshme i keni njohuritë.
	Diskutim/ Diskutim idesh;
Mbajtja e strukturuar e shënimeve/-Diskutim/Studim Teksti
Diskutim/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. 
	Historia XI
Harta historike
Interneti 

	23
	
	Testim Tremujori I
	Ju tashmë e dini se qëndrueshmëria e njohurive tuaja matet me një vlerësim përmbledhës që është i detyrueshëm në fund të çdo tremujori.
	Punë me testin
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë



PLANIFIKIMI   TREMUJOR : KLASA 11 -të 
FUSHA:  SHOQËRIA  DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI
TEMATIKA: Shqiptarët në fundin e shek. XIV deri në fillimin e shek. XX; Shqipëria dhe shqiptarët 1912-1939
PLANIFIKIMI  3-MUJOR   JANAR – MARS   
	NR
	KOMPETENCAT E FUSHËS
	JANAR – MARS   

	1
	Nxënësi  zhvillon:
Aftësitë e komunikimit për të ndërtuar kompetencat historike , për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik, konceptet dhe idetë
	24 orë
19  orë  njohuri të reja
2 orë veprimtari praktike                     1 orë projekt
1  orë  përsëritje
1 orë testim


	2
	Nxënësi  vlerëson:
Me anë të kërkimit historik përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasojë, trashëgiminë kulturore, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria përgjatë kohërave
	














	



REZULTATET   E  TË NXËNIT  SIPAS TEMATIKAVE TË LËNDËS

a. Njohuritë dhe  shkathtësitë
Në  përfundim të tematikës nxënësi/-ja:  

TEMATIKA III: Shqiptarët në fundin e shek. XIV deri në fillimin e shek. XX
· Dallon momentet kryesore të qëndrimit të klasës feudale shqiptare dhe ballkanike ndaj sulmeve të para osmane.
· Shpjegon momentet kryesore të jetës dhe veprimtarisë së Gjergj Kastriotit-Skënderbeut.
· Vlerëson rëndësinë historike të periudhës së Skënderbeut.
· Analizon zhvillimin ekonomik e shoqëror të qyteteve shqiptare në shek. XVII-XVIII dhe faktorët që ndikuan në përhapjen e islamizmit në tokat shqiptare.
· Tregon rrugën e formimit të pashallëqeve (Shkodrës, Janinës).
· Përshkruan zhvillimin e artit, kulturës, arkitekturës, arsimit dhe fesë gjatë kësaj periudhe.
· Dallon kushtet historike të lindjes së Rilindjes Kombëtare.
· Vlerëson programin e Rilindjes Kombëtare, platformën dhe organizimin e Lidhjes Shqiptare të Prizrenit, momentet kyçe të lëvizjes kulturore-arsimore.
· Dallon rëndësinë e mësonjëtores së Korçës, Kongresit të Manastirit dhe atë të Elbasanit.
· Shpjegon veçoritë e kryengritjeve antiosmane gjatë viteve 1911-1912.
· Analizon evolucionin e Lëvizjes Kombëtare Shqiptare deri në shpalljen e Pavarësisë së Shqipërisë.

TEMATIKA IV: Shqipëria dhe shqiptarët 1912-1939
· Përshkruan veprimtarinë e qeverisë së përkohshme të Vlorës.
· Analizon vendimet e Konferencës së Ambasadorëve Londër për statusin, kufijtë dhe organizimin shtetit shteti shqiptar. 
· Shpjegon rrethanat e ardhjes së princ Vidit në krye të shtetit shqiptar.
· Përcakton në hartë ndarjen e territorit të Shqipërisë në zona pushtimi gjatë Luftës së Parë Botërore.
· Përshkruan dhe gjykon qëndrimin e Fuqive të Mëdha ndaj çështjes shqiptare në Konferencën e Paqes në Paris.
· Analizon vendimet e Kongresit të Lushnjës, duke veçuar rëndësinë e tyre.
· Dallon lindjen e parlamentarizmit në Shqipëri gjatë viteve 1920-1924.
· Shpjegon veprimtarinë e grupimeve kryesore politike gjatë viteve 1921-1924.
· Shpjegon përpjekjet e presidentit Ahmet Zogu për stabilizimin e situatës ekonomike dhe politike në Shqipëri.
· Përcakton drejtimet kryesore të politikës së jashtme të shtetit shqiptar.

PLANIFIKIMI  3-MUJOR   JANAR – MARS   
	Nr.
	Tematika  
	Temat Mësimore
	Situatë e parashikuar e  të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Shqiptarët në fundin e shek. XIV deri në fillimin e shek. XX






















	Veprimtari praktike 3:  Figura e Gjergj Kastriotit –Skënderbeut përmes letërsisë, artit shqiptar dhe atij botërore.
	Një koleksionistë, Patricia Nugge, për librat e Skënderbeut “...Libra që janë shkruar përpara vitit 1800, kam rreth 36. Këtu kam sjellë një pjesë të koleksionit tim. Janë libra të shkruar në gjuhët ndryshme për Skënderbeun dhe nga autorë të ndryshëm. Secili prej autorëve jep dimensionet e tij të mëdha dhe përcjell historinë e luftës së tij. Emrat e autorëve, që unë sjell janë Marin Barleti, “Scanderbeg. Historia de vita et gestis” që ka edhe veprën më të vjetër, 1510; Frang Bardhin origjinal me “Fjalorin” e vitit 1635; Jean Nicolas Duponcet “Historia e Skënderbeut, mbret i Shqipërisë” 1709; Giovanni Maria Biemi me “Historia e Gjergj Kastriotit, i quajtur Skënderbe” 1742
	Brainstorming/ Diskutim i ideve
Punë në grupe/ Prezantim/ Prezantim pune/ Shënime
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	2
	
	Territoret shqiptare gjatë sundimit osman (shek. XVI-shek. XVIII)

	Islamizimi i popullsisë shqiptare ka ndodhur gjatë sundimit të gjatë osman në Shqipëri. Si mendoni ju i gjithë populli shqiptar e përqafoi menjëherë këtë besim? Në mënyrë u bë kthimi i pjesës më të madhe të shqiptarëve nga besimi i krishterë në besimin islam, gjatë pushtimit osman, ndikon në proceset integruese rajonale dhe europiane sot?
	Brainstorming /Diskutim i  ideve
Lexim i drejtuar/shënime-paraqitje grafike e informacionit/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	3
	
	Pashallëku i Shkodrës (1757-1831)

	Pashallëqet shqiptare kanë luajtur një rol të rëndësishëm në procesin e shtet formimit shqiptar, si ai i Shkodrës dhe i Janinës. Duke u bazuar në fotot që shihni formuloni opinionin tuaj. Çfarë mësimi përcjellin për ju?
	Diskutim i njohurive paraprake/ Diskutim
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje / Studim i thelluar i tekstit, diskutim / Harta e koncepteve / Organizim grafik i informacionit
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	4
	
	Pashallëku i Janinës

	Ali Pashë Tepelena-Pashai më i njohur shqiptar që doli kundër politikës së Perandorisë Osmane. Çfarë dini ju për këtë figurë?
	Diskutim/ Diskutim i ideve
Harta e të menduarit/ Punë e pavarur/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual
	Historia XI
Harta historike

	5
	
	Rilindja Kombëtare Shqiptare dhe tiparet e programit politik të saj

	Naim Frashëri, Sami Frashëri, Abdyl Frashëri i dhanë emër periudhës së Rilindjes Shqiptare. Për çfarë u shquan ata? Pse periudha e Rilindjes është quajtur si luftë me pushkë dhe penë për popullin shqiptar? 
	Diskutim për njohuritë paraprake/ Diskutim/ Punë me tekstin/ Skema/ Shpjegim skemash
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	6
	

















	Shqiptarët gjatë periudhës së Tanzimatit 

	Ndër shekuj shqiptarët janë shquar për një tolerancë të madhe fetare. Gjatë sundimit osman pjesa më e madhe e popullsisë u islamizua, megjithatë në zonat e thella veriore katolicizmi nuk arriti të eliminohej. Osmanët për të asimiluar numrin e popullsisë shqiptare filluan që të bënin regjistrimin e popullsisë në bazë të fesë së tyre. Pra kush ishte mysliman konsiderohej turk, ortodoksët-grekë dhe katolikët-latinë. Synimi pra për përçarjen e popullsisë shqiptare nuk u realizua, përkundrazi shqiptarët u bashkuan nën moton: Feja e shqiptarit është shqiptaria. Çfarë kuptimi ka kjo thënie sipas jush?
	Diskutim për njohuritë paraprake/ Diskutim i ideve/ Lexim i drejtuar/ Organizues grafik i informacionit/ Lexim ndërveprues/ shënime/ paraqitje grafike e informacionit/ Shkrim i shkurtër(ese)
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	7
	
	Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe veprimtaria e saj
	Qëndresa antiosmane tashmë ishte në vazhdimësi kjo duke u nisur nga kryengritjet e zhvilluara si rezultat i reformave të Tanzimatit. Rruga e nisur nga shqiptarët nuk mbeti përgjysmë, por ajo vazhdoi edhe me organizime dhe forma të tjera siç ishte Lidhja Shqiptare e Prizrenit. Çfarë informacionesh keni ju për të dhe synimin e saj?

	Diskutim i njohurive paraprake/ Diskutim/ Mbajtja e strukturuar e shënimeve/ Studim teksti/Diskutim shënimesh/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	8
	
	Përpjekjet e shqiptarëve për gjuhë, arsim e kulturë, përgjatë shek. XIX 

	Çfarë dini ju për alfabetin e parë në gjuhën shqipe? 7Marsi përse festohet si Dita e Mësuesit?







	Kontroll frontal/ Dora e fshehtë /Pyetje-përgjigje/ Rrjeti i diskutimit/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndërnxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë
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	Xhonturqit dhe shqiptarët (1908-1912)
	Dom Ndre Mjeda, thuri këto vargje për gjuhën shqipe:
Përmbî zâ, që lëshon bylbyli,
Gjuha shqipe m’shungullon,
Përmbi erë, qi nep zymbŷli,
pa ‘da zemrën ma ngushëllon.
Gegë e toskë, malësi, jallia,
jan nji komb, m’u ‘da s’duron,
fundë e majë nji âsht’ Shqipnia,
e nji gjuhë t’gjith na bashkon
Cili është mesazhi që përçojnë këto vargje?
	Parashtrim me terma të njohur /Diskutim/ Ditari tre pjesësh/ Lexim/ Citime/ Komente/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	10
	
	Kuvendi i Vlorës dhe shpallja e pavarësisë

	Kuvendi i Vlorës është një ndër ngjarjet më të rëndësishme të popullit shqiptar. Vendimet e mara tek ky kuvend shënjuan përgjithmonë të ardhmen e popullit tonë. Cili ishte kryetari dhe figurat që morën pjesë në këtë kuvend dhe vendimet që u morën në të.
	Brainstorming / Diskutim idesh/ Lexim i drejtuar/ Punë me tekstin/ Punë me hartën/Shkrim i shkurtër/ Punë me hartën
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë
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	Shqipëria dhe shqiptarët 1912-1939














	Qeveria e Përkohshme e Vlorës dhe veprimtaria e saj (1912-1914)


	Ismail Qemali siç e diskutuam në temën paraardhëse ishte një ndër firmëtarët e Pavarësisë së Shqipërisë, më pas ai mori drejtimin e qeverisë së Vlorës. Jepni mendimin tuaj për kontributin e tij si kryeministër i Shqipërisë.
	Pyetja sjell pyetjen/ Analizë informacioni
Pyetja sjell pyetjen/Punë me tekstin
Diskutim/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	12
	
	Konferenca e Ambasadorëve të Londrës (1912-1913)

	Konferenca e Ambasadorëve të Londrës shënjoi përfundimisht të ardhmen e trojeve shqiptare. Tregoni disa vendime të saj që ju i njihni dhe pse vendimet e saj ishin të padrejta për kombin shqiptar 
	Parashikim me terma paraprakë/Diskutim idesh/Imagjinatë e drejtuar/ Lexim i shpejtë
Shkëmbime ndërpersonale/Diskutim
	Vlerësim individual, ndërnxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	13
	
	Shqipëria nën qeverisjen e princ Vilhelm Vidit 
	Pasi u morën vendimet e Konferencës së Ambasadorëve të Londrës në Shqipëri u vendos të vinte një prin i huaj. Si mendoni ju pse  nuk u vendos një udhëheqës shqiptar?
	Diskutim i njohurive paraprake/Diskutim
Organizues grafik i informacionit/ Shënime-Diskutim
Shkrim i shkurtër/ Punë me shkrim


	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i 
	Historia XI
Harta historike
Interneti

	14
	
	Shqipëria gjatë Luftës I Botërore

	Në klasat paraardhëse ju keni marrë njohuri për Luftën e Parë Botërore. Pse filloi kjo luftë? A u përfshin territoret e Ballkanit në të? Po Shqipëria?
	Parashikim me terma paraprakë/ Diskutim i ideve/ Studim teksti/ Organizim grafik i informacionit
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	15
	
	Shqiptarët e Kosovës, Çamërisë dhe viseve të tjera (1912-1918)
	Çështja e Kosovës dhe ajo e Çamërisë zënë një vend të rëndësishëm në historinë e shqiptarëve. Cili është trajtimi që i është bërë popullsisë së këtyre zonave nga pushtuesit serbë dhe grekë? Jepni mendimin tuaj.






	Parashikim me terma paraprakë
/Mbajtje shënimesh/ Shpjegim i përparuar/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	16
	

















	Çështja Shqiptare në Konferencën e Paqes dhe Kongresi i Lushnjës 
	Sot kryeqytet i Shqipërisë është Tirana. Çfarë dini ju që në fillimet e krijimit të shtetit shqiptar Tirana ishte projektuar për të qenë kryeqytet? Pse u zgjodh pikërisht ajo për të qenë e tillë?
	Parashtrim me terma paraprakë/ Mbajtje shënimesh/ Shënime të strukturuara Punë me tekstin/mbajtje shënimesh /Diskutim/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë
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	Shteti shqiptar gjatë viteve 1921-1924
	Ndër personalitetet më të shquara të popullit shqiptar Avni Rustemi, Fan Noli...etj. Ç’mund të thoni për ta? Edhe Ahmet Zogu nuk është krejt i panjohur për  ju, ç’dini ju për të?
	Diskutim për njohuritë paraprake/ Diskutim idesh/ Shpjegim i përparuar/ Organizues grafik i informacionit/ Paraqitje grafike e informacionit/ plotësim skeme
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	18
	
	Republika Shqiptare (1925-1928)

	Banka e Shqipërisë është një ndër institucionet më të rëndësishme ekonomike të vendit tonë. Çfarë rëndësie ka ajo dhe si ndikon në zhvillimin ekonomik të vendit sot?

	Diskutim për njohuritë paraprake/ Diskutim i ideve/ Lexim i drejtuar/ organizues grafik i informacionit/ Lexim ndërveprues/ shënime/ paraqitje grafike e informacionit/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë

	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	19
	
	Monarkia Shqiptare (1928-1939)

	 Në Historinë e saj Shqipëria ka pasur forma të ndryshme qeverisjeje ndër të cilat edhe mbretëri. Çfarë dini për Mbretërinë Shqiptare? Cili ishte mbreti i parë i saj?








	Diskutim/ Diskutim i detyrave të shtëpisë/ Shënime të strukturuara/ Organizim grafik i informacionit/ Shkrim i shpejtë
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	20
	
	 Lëvizjet politike dhe shoqërore në Shqipëri gjatë viteve 1925-1939
	Në këtë periudhë në Shqipëri ishin një brez shkrimtarësh dhe intelektualësh që dhanë kontribut për zhvillimin e arsimit si: Aleksandër Xhuvani, Eqerem Çabej, Konica, Fan Noli, Gjergj Fishta, Kristo Floqi, Ndre Mjeda. Çfarë dini ju për ta?
	Pyetja sjell pyetjen/ Analizë informacioni/ Punë me tekstin/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	21
	
	Veprimtari praktike 4: Shqiptarët në Jugosllavi dhe Greqi në periudhën midis dy luftërave Botërore.

	Në periudhën midis dy luftërave botërore shqiptarët patën problemet të trashëguara nga e kaluara. Pas vendimeve të Konferencës së Londrës të 1913 ata mbetën jashtë trojeve etnikë shqiptare. Traktati i Lozanës i vitit 1923, mbi shkëmbimin dhe shpërnguljen e popullsisë, i hapi rrugë presionit dhe dhunës të qeverisë greke, të cilët i detyruan shqiptarët myslimanë të Çamërisë, Kosturit, Follorinës të shpërngulen nga trojet e tyre dhe të vendosën në Shqipëri dhe Turqi. Shqiptarët në Jugosllavi u detyruan të largohen nga trojet e tyre nëpërmjet politikës kolonizuese, që ndërmorën autoritetet serbe ndaj tyre dhe më 1938 nënshkruhet Konventa Jugosllavo-Turke, nëpërmjet së cilës mijëra shqiptarë detyrohen të braktisin vendin e tyre dhe të vendosen në zonën e Anadollit në Turqi.
	Brainstorming/ Diskutim idesh/ Punë në grupe/ Prezantim/ Prezantim/ Diskutim/ Prezantim pune/ Shënime
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë








	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë
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	Projekt II: Përdorimi i dhunës gjatë regjimit komunist 
	Ju tashmë e dini se ç ‘përfaqësojnë projektet. Paraqitni mënyrës e punës që keni ndjekur deri në këtë fazë të projektit.
	Diskutim/ Diskutim i ideve/ Punë me grupe
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë
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	Përsëritje Tremujori II

	Ju tashmë keni marrë përgjigje rreth shumë pyetjeve të shtruara këtë kapitull. Provoni sa të qëndrueshme i keni njohuritë
	Parashikim (Stuhi Mendimesh)/ Diskutim idesh/ Harta e Koncepteve të kapitullit/ Organizim grafik i informacionit/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	24
	
	Testim Tremujori II 
	Ju tashmë keni marrë përgjigje rreth shumë pyetjeve të shtruara këtë kapitull. Provoni sa të qëndrueshme i keni njohuritë
	Punë me testin
	
	












PLANIFIKIMI   TREMUJOR : KLASA 11 -të 
FUSHA:  SHOQËRIA  DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI
TEMATIKA:  Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore; Shqipëria gjatë regjimit komunist 1945 – 1990; Rënia e regjimit komunist. Fitorja e demokracisë.
PLANIFIKIMI  3-MUJOR    PRILL – QERSHOR  
	NR
	KOMPETENCAT E FUSHËS
	PRILL – QERSHOR    

	1
	Nxënësi  zhvillon:
Aftësitë e komunikimit për të ndërtuar kompetencat historike , për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik, konceptet dhe idetë
	25  orë
21 orë  njohuri të reja
1 orë veprimtari praktike
1 orë projekt
1  orë  përsëritje
1 orë testim


	2
	Nxënësi  vlerëson:
Me anë të kërkimit historik përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasojë, trashëgiminë kulturore, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria përgjatë kohërave
	













	




REZULTATET E  TË NXËNIT  SIPAS TEMATIKAVE TË LËNDËS

TEMATIKA V:  Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore
Në  përfundim të tematikës nxënësi/-ja:  
· Shpjegon procesin e vendosjes së administratës italiane të pushtimit në Shqipëri.
· Analizon tiparet e regjimit fashist italian në Shqipëri
· Përshkruan format e qëndresës së shqiptarëve kundër pushtuesve italianë.
· Analizon qëndrimet dhe programet e grupimeve kryesore politike jo fashiste në Shqipëri.
· Shpjegon mënyrën e administrimit të Shqipërisë gjatë pushtimit gjerman.
· Përshkruan qëndrimin e grupimeve të ndryshme politike jo fashiste ndaj pushtuesit gjerman.
· Diskuton mbi rolin dhe qëndrimin e misioneve të huaja që vepruan në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë Botërore
· Shpjegon pasojat e Luftës së Dytë Botërore në Shqipëri.	
· Vlerëson qëndresën e armatosur të shqiptarëve gjatë Luftës II Botërore dhe të rënët në luftë.

TEMATIKA VI:  Shqipëria gjatë regjimit komunist 1945 – 1990
· Dallon masat ekonomike dhe politike që mori regjimi komunist në Shqipëri gjatë viteve 1944-1948 duke gjykuar mbi pasojat e tyre.
· Shpjegon tiparet e qëndresës së forcave demokratike dhe antikomuniste ndaj regjimit komunist në Shqipëri.
· Dallon dhunën e ushtruar nga organet shtetërore ndaj opozitës demokratike dhe antikomuniste.
· Përcakton diktaturën e proletariatit dhe luftën e klasave si tipar kryesore ideologjik të regjimit komunist.
· Shpjegon politikat ekonomike të shtetit shqiptar duke evidentuar shtetëzimin, centralizimin, planifikimin, industrializimin dhe kolektivizimin e bujqësisë si tiparet kryesore të saj.
· Gjykon mbi pasojat që patën politikat ekonomike në jetën e shqiptarëve.
· Dallon ideologjizimin e arsimit, artit dhe kulturës shqiptare si pjesë të procesit të krijimit të “njeriut të ri”.
· Shpjegon pasojat që pati lufta e klasave dhe shkelja e të drejtave të njeriut gjatë regjimit komunist.
· Liston format dhe metodat e ushtrimit të represionit nga shteti i diktaturës së proletariatit.
· Shpjegon pozitën ndërkombëtare të Shqipërisë në Konferencën e Paqes në Paris.
· Tregon drejtimet kryesore të politikës së jashtme të shtetit shqiptar.
· Përshkruan veçoritë e marrëdhënieve ndërshtetërore Shqipëri-Jugosllavi duke evidentuar faktorët që çuan në prishjen e këtyre marrëdhënieve
· Shpjegon shkaqet e orientimit të ri politik të qeverisë shqiptare drejt BRSS pas prishjes së marrëdhënieve me Jugosllavinë
· Përshkruan marrëdhëniet me BRSS pas ardhjes së Hrushovit në krye të shtetit sovjetik.
· Dallon faktorët që çuan në prishjen e marrëdhënieve me BRSS-në dhe pasojat.
· Shpjegon shkaqet e orientimit të ri politik të qeverisë shqiptare drejt Republikës Popullore të Kinës.
· Shpjegon tiparet e marrëdhënieve të qeverisë shqiptare me Kinën dhe ndikimin e tyre në shoqërinë shqiptare.
· Shpjegon shkaqet që çuan në prishjen e këtyre marrëdhënieve dhe pasojat e tyre.
· Përcakton veçoritë e politikës së qeverisë komuniste shqiptare, të cilat çuan në izolimin e plotë ndërkombëtar të vendit.
· Dallon arsyet që çuan në krizën ekonomike dhe politike të shoqërisë shqiptare në gjysmën e dytë të viteve ’80.
· Identifikon disa nga tiparet e krizës ekomomike dhe përpjekjet e drejtuesve komunistë për të lehtësuar gjendjen.
· Përshkruan disa nga momentet kryesore të shprehjes së pakënaqësisë popullore kundër diktaturës komuniste.
· Përshkruan gjendjen ekonomike, politike dhe qëndresën e shqiptarëve në Jugosllavi 1945-1968.
· Vlerëson Kushtetutën e vitit 1974 për Kosovën.
· Përshkruan rrugën e rivendosjes se autoritetit serb në Kosovë dhe pasojat e tij në pozitën e popullsisë shqiptare në Jugosllavi.
· Shqyrton aspekte të jetës së përditshme në Kosovë.

TEMATIKA VII:  Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore; Fitorja e demokracisë
· Përshkruan manifestimet e pakënaqësisë popullore që kulmuan me Lëvizjen e Studentore të Dhjetorit 1990. 
· Përshkruan rrugën që çoi në vendosjen e pluralizmit politik dhe ndërrimin e pushteteve në Shqipëri (1991-1992).
· Përshkruan veçoritë e sistemit të ri politik ekonomik e shoqëror
· Dallon aspekte të globalizimit në jetën e përditshme në Shqipëri. 
· Tregon sfidat e shtetit shqiptar në rrugën e integrimit euro-atlantik.
· Shpjegon faktorët që ndikuan në procesin e pavarësimit dhe të integrimit euro-atlantik të Kosovës.
· Vlerëson rolin që luajtën ndërkombëtarët në këtë proces.
· Vlerëson rëndësinë që pati shpallja e pavarësisë për Kosovën.


PLANIFIKIMI  3-MUJOR    PRILL – QERSHOR 
	Nr.
	Tematika  
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e  të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet
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	Shqiptarët dhe Lufta e II Botërore






















	Shqipëria nën pushtimin e Italisë së Musolinit
	Mësuesja u paraqet nxënësve foto dhe video ku pasqyrohet pushtimi i Shqipërisë nga Italia Fashiste. Nxënësit komentojnë pamjet .
	- Parashikimi me terma paraprake.
-Të kuptuarit përmes leximit dhe ilustrimit.
-Punë e pavarur
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	2
	
	Shqipëria nën pushtimin gjerman (shtator 1943-nëntor 1944)
	Mësuesja u paraqet nxënësve pjesë nga filmi “Dimri i fundit”. Nxënësit përmasë pamjeve nxjerrin ne pah tipare të pushtimit nazist në Shqipëri 
	- Diskutim
-Veprimtari e Leximit te Drejtuar
- Diagrama e Venit

	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	3
	
	Rezistenca shqiptare kundër pushtuesve italianë dhe gjermanë




	Rezistenca  shqiptare kundër pushtuesve italianë dhe gjermanë 
	Pyetje- përgjigje
-Ditar dypjesësh
- Shkrim i lirë

	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	4
	
	Pasojat e Luftës II Botërore për Shqipërinë 

	“Vendi ynë me rreth 1- milion banorë angazhoi në luftë rreth 70-mijë vetë nga të cilat 6.000 ishin femra”. Pjesëmarrje e femrës në luftë a ishte shprehje e emancipimit të saj?




	- Stuhi mendimesh
- Punë me grupe
- Ekspozitë

	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	5
	
	Veprimtari praktike 5: Hebrenjtë dhe shqiptarët gjatë Luftës së Dytë Botërore
	Njohuri, koncepte që kanë të bëjnë me holokaustin si një fenomen unik për nga përmasat në historinë e qytetërimit botëror. Rëndësi i është kushtuar veçorive
të qytetërimit hebre në vendet e rajonit dhe Shqipëri për aspekte të përbashkëta europiane të Holokaustit. Burimet arkivore, fotot ilustruese, historitë gojore dhe botimet e ndryshme ofrojnë mundësinë për të argumentuar rolin e shqiptarëve në mbrojtjen e hebrenjve. Katastrofa njerëzore kanë ndodhur në periudha të ndryshme historike, të cilat jo vetëm mundësojnë njohjen e tyre por krijojnë hapësira për të reflektuar në të ardhmen që ngjarje të tilla të mos përsëriten më. Ajo çka materiali përcjell synon që të rinjtë të mund të vlerësojnë “madhështinë” e kombeve, por vlerat humane, diversitet të një shoqërie globale në paqe dhe harmoni.
	Diskutim/Diskutim i ideve
Punë me grupe/Punë me grupe
Diskutim/Diskutim i ideve

	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	6
	
	Veprimtari praktike 6:  Shqiptarët e Kosovës deh Çamërisë gjatë Luftës së II Botërore.

	Konferenca e Parë Nacionalçlirimtare për Kosovën dhe Rrafshin e Dukagjinit , që u mbajt në Bujan, më 31 Dhjetor1943 -2 janar 1944, u deklarua se si rezultat I Luftës Antifashiste Nacionalçlirimtare Kosova dhe vise të tjera do ti bashkoheshin Shqipërisë.
	Diskutim/Diskutim i ideve
Punë me grupe/Punë me grupe
Diskutim/Diskutim i ideve

	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë
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	Shqipëria gjatë regjimit komunist 1945-1990


















	Vendosja e regjimit komunist në Shqipëri 

	Pas rënies së fuqive të Boshtit, në Luftën e Dytë botërore në Shqipëri hodhi rrënjët komunizmi më i egër, fruti i të cilit ishte krijimi i shtetit komunist, që për shumicën e kohëzgjatjes u kryesua nga diktatori Enver Hoxha.
	Bashkëbisedim / Bashkëbisedim 
Shpjegim hap pas hapi/ Diskutim në klasë
Punë e pavarur/ Shpjegim skeme
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	8
	
	Opozita shqiptare ndaj vendosjes së regjimit komunist në Shqipëri
	Cili është ndikimi i opozitës demokratike e antikomuniste të dekadës së parë të vendosjes së regjimit komunist në jetën shqiptare sot? Jepni mendimin tuaj.
	Bashkëbisedim / Bashkëbisedim 
Shpjegim hap pas hapi/ Diskutim në klasë
Punë e pavarur/ Shpjegim skeme
	Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	9
	
	Kryengritjet me armë kundër pushtetit komunist në Shqipëri
	Menjëherë pas çlirimit janë organizuar kryengritje me armë në dorë kundër reformave antipopullore të qeverisë komuniste që u vendos. Të tilla ishin kryengritjet e Malësisë së Madhe, e Kelmendit, të Postribës e Zhapokikës të cilat përfunduan me përgjakje.
	Diskutim për njohuritë paraprake/Diskutim idesh
Shpjegim i përparuar/Diskutim
Diskutim/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	10
	
	Politika ekonomike e shtetit shqiptar, shtetëzimet dhe reforma agrare
	Vëreni foton 1 ne faqen 109 në tekst. Gjeni çfarë është shkruar dhe formuloni përfundimet tuaja.




	Marrëdhëniet pyetje-përgjigje/Shënime
Marrëdhëniet pyetje-përgjigje/Studim i thelluar I tekstit-Diskutim
Shkrim i shkurtër/ proces i të shkruarit

	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	11
	
	Thellimi i reformave ekonomike të regjimit komunist
	Në ç’mënyrë politika ekonomike e shtetit shqiptarë gjatë regjimit komunist ndikon ende jetët e shqiptarëve sot/ Jepni mendimin tuaj.
	Diskutim për njohuritë paraprake/ Diskutim i ideve
Diskutim/Diskutim
Diskutim/Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	12
	
	Arsimi, kultura dhe shoqëria në Shqipëri gjatë viteve 1945-1990

	Në ç’mënyrë politika arsimore, shëndetësore të artit dhe kulturës ndikojnë ende dhe sot në zhvillimet e shoqërisë? Jepni mendimin tuaj
	Marrëdhëniet pyetje-përgjigje/ Bashkëbisedim
Grupi i ekspertëve/ Shpjegim
Imagjinatë e drejtuar/ Diskutim , shkrim i lire
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	13
	
	Lëvizjet revolucionare të rinisë
	Cilat janë tiparet e njeriut të ri që propaganda komuniste kërkonte të arrinte. Jepni mendimin tuaj. 




	Marrëdhëniet pyetje-përgjigje/ Bashkëbisedim
Grupi i ekspertëve/ Shpjegim
Imagjinatë e drejtuar/ Diskutim , shkrim i lire
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	14
	
	Politika e jashtme e shtetit stalinist shqiptar gjatë viteve 1945- 1990
	Në ç’mënyrë trashëgimia stalinist, enveriane ndikon në jetën e shoqërisë shqiptare sot. Jepni mendimin tuaj.
	Marrëdhëniet pyetje-përgjigje/ Bashkëbisedim
Grupi i ekspertëve/ Shpjegim
Imagjinatë e drejtuar/ Diskutim , shkrim i lire
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	15
	
	Tipare të represionit komunist gjatë viteve 1945-1990

	Në ç’mënyrë trashëgimia stalinist, enveriane ndikon në jetën e shoqërisë shqiptare sot. Jepni mendimin tuaj.
	Marrëdhëniet pyetje-përgjigje/ Bashkëbisedim
Grupi i ekspertëve/ Shpjegim
Imagjinatë e drejtuar/ Diskutim 
	Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	16
	
	Kriza e regjimit komunist (1985-1990)

	Në ç’mënyrë shqiptarët e gjetën veten të mashtruar, të shkatërruar dhe të denigruar nga regjimi stalinist i Enver Hoxhës. Jepni mendimin tuaj
	Marrëdhëniet pyetje-përgjigje/ Bashkëbisedim
Grupi i ekspertëve/ Shpjegim
Imagjinatë e drejtuar/ Diskutim , shkrim i lire
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	17
	
	Shqiptarët në ish-Jugosllavi gjatë viteve 1945-1990

	Në çmënyrë ngjarjet politike, ekonomike dhe shoqërore që ndodhën në Kosovë dhe viset e tjera shqiptare, ne periudhën 1945-1990 ndikojnë në jetën e tyre sot. Jepni mendimin tuaj
	Marrëdhëniet pyetje-përgjigje/ Bashkëbisedim
Grupi i ekspertëve/ Shpjegim
Imagjinatë e drejtuar/ Diskutim , shkrim i lire
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	18
	Rënia e regjimit komunist. Fitorja e demokracisë
















	Lëvizja studentore e dhjetorit dhe shpallja e pluralizmit politik
	Vëzhgimi i fotove që paraqesin ngjarjet e vitit 1990 dhe diskutimi rreth tyre
	Diskutim paraprak i njohurive
Kubimi
Imagjinatë e drejtuar.
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	19
	
	Shqipëria gjatë tranzicionit për në demokraci (1990-2013) 

	Shqipëria gjatë tranzicionit për në demokraci ( 1990 – 2013 )
	- Të kuptuarit përmes ilustrimit.
- INSERT
- Rrjeti i diskutimit

	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	20
	
	Proceset e integrimit euroatlantik të Shqipërisë (1990-2013) 

	Shqipëria është ndër vendet kandidate për tu integruar në BE, por akoma nuk janë plotësuar një sërë kushtesh. Në bazë të informacionit që ju keni, cilat janë kushtet që duhet të plotësojë për anëtarësim dhe çfarë avantazhesh ka nëse do arrijë të plotësojë këto kushte?
	Pyetja sjell pyetjen/ Analizë informacioni/ Punë me tekstin/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	21
	
	Rruga e Kosovës për pavarësi dhe integrim euro-atlantik

	Kosova pas përpjekjeve të shumta shumëvjeçare ka fituar pavarësinë e saj. Ajo si shtet i pavarur ka hyrë në rrugën e integrimit euroatlantik. Si mendoni ju në ç’mënyrë rruga për pavarësi dhe integrim euroatlantik ka ndikuar në përmirësimin e cilësisë së jetës në Kosovë?
	Pyetja sjell pyetjen/ Analizë informacioni/ Punë me tekstin/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës.
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë
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	Veprimtari Praktike 7: Qytetarët në Demokraci

	Veprimtaria “Qytetari në demokraci” synon të investoni njohuri dhe të fitoni aftësi qytetare aktive për të marrë pjesë në jetën shoqërore të vendbanimit tuaj dhe më gjerë, për të marrë vendime qytetare për komunitetin, duke mbajtur përgjegjësitë që ju takojnë; të kuptoni natyrën e të drejtave të njeriut të qytetarisë në demokraci si një perspektivë që ju mundëson të jetoni me dinjitet.
	Diskutim/Diskutim i ideve
Punë me grupe/Punë me grupe
Diskutim/Diskutim i ideve

	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë

	23
	
	Projekt III: Përdorimi i dhunës gjatë regjimit komunist

	Puna e nisur nga ju që në fillim të vitit shkollor vjen e përfunduar në trajtën e një produkti projekti në formën/ at e zgjedhur/a prej jush, për të marrë një vlerësim të tipit përmbledhës, për shkak të shtrirjes, njohurive, shkathtësive, qëndrimeve dhe vlerave që ju do të demonstroni.
	Diskutim/Diskutim i ideve
Prezantim projekti
Diskutim/Diskutim përfundimesh

	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë
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	24. Përsëritje Tremujori III

	Ju tashmë keni marrë përgjigje rreth shumë pyetjeve të shtruara këtë kapitull. Provoni sa të qëndrueshme i keni njohuritë.
	Pyetja sjell pyetjen/Analizë informacioni
Pyetja sjell pyetjen/Punë me tekstin
Diskutim/ Diskutim përfundimesh
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	Historia XI
Harta historike
Interneti literaturë
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	25.Testim Tremujori III

	Ju tashmë e dini se qëndrueshmëria e njohurive tuaja matet me një vlerësim përmbledhës që është i detyrueshëm në fund të çdo tremujori.
	Punë me testin
	Vlerësim individual, ndër nxënës. Vlerësim i përgjigjeve me gojë
	



